EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in CIN U20299DL1955NPLO23253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने मुरादाबाद में उच्च स्तरीय बैठक के दौरान हस्तशिल्प क्षेत्र के प्रमुख मुद्दे उठाए

श्री ओम बिरला, माननीय अध्यक्ष, लोकसभा और श्री जितिन प्रसाद, माननीय वाणिज्य और उद्योग राज्य मंत्री, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार ने निर्यातकों के साथ बातचीत की

मुरादाबाद, उत्तर प्रदेश – 25 जून 2025 – श्री ओम बिरला, माननीय अध्यक्ष, लोकसभा और श्री जितिन प्रसाद, माननीय राज्य मंत्री, वाणिज्य और उद्योग, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार; सुश्री वृंदा मनोहर देसाई, एडिशनल डीजीएफटी (सीएलए); श्री अनुज सिंह, जिला मजिस्ट्रेट, मुरादाबाद; डॉ सुखबीर सिंह बादल, संयुक्त डीजीएफटी; सिहत अन्य विरष्ठ अधिकारियों ने मुरादाबाद में उद्योग के लीडर्स और निर्यातकों के साथ एक इंटरैक्टिव बैठक की, ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया।

हस्तशिल्प क्षेत्र का प्रतिनिधित्व ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ नीरज खन्ना के साथ ईपीसीएच के सदस्य सीओए श्री अवधेश अग्रवाल, श्री सलमान आजम और श्री नजमुल इस्लाम, संरक्षक आर्टिसन सोसाइटी ने किया।

बैठक के दौरान, डॉ नीरज खन्ना, अध्यक्ष-ईपीसीएच ने हस्तशिल्प क्षेत्र का अवलोकन दिया। उन्होंने क्षेत्र के हालिया निर्यात प्रदर्शन को भी प्रस्तुत किया और निर्यातकों के सामने आने वाली प्रमुख चुनौतियों को साझा किया। ईपीसीएच के अध्यक्ष ने रणनीतिक प्रोत्साहन और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार आयोजन के माध्यम से बेहतर बुनियादी ढांचे के समर्थन, सुव्यवस्थित नीति सुविधा और अधिक बाजार पहुंच की आवश्यकता पर जोर दिया।

माननीय मंत्रियों ने उठाए गए मुद्दों को ध्यान से सुना

हस्तिशल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तिशल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में घर, जीवन शैली, वस्त, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण उत्पादों के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छिव बनाने के लिए एक नोडल संस्थान है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि वर्ष 2024-25 के दौरान कुल हस्तिशल्प निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच +91-9810679868 EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

PRESS RELEASE

EPCH RAISES KEY ISSUES OF THE HANDICRAFTS SECTOR DURING HIGH-LEVEL MEETINGS IN MORADABAD

Shri Om Birla, Hon'ble Speaker, Lok Sabha and Shri Jitin Prasada, Hon'ble Minister of State for Commerce and Industry, Ministry of Commerce and Industry, Govt. of India interacts with exporters

Moradabad, Uttar Pradesh – 25th **June'2025** – Shri Om Birla, Hon'ble Speaker, Lok Sabha and Shri Jitin Prasada, Hon'ble Minister of State for Commerce and Industry, Ministry of Commerce and Industry, Govt. of India alongwith other senior officials including Ms. Vrunda Manohar Desai, Addl. DGFT (CLA); Shri Anuj Singh, District Magistrate, Moradabad; Dr. Sukhbir Singh Badal, Joint DGFT held an interactive meeting with industry leaders and exporters at Moradabad informed Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

The handicraft sector was represented by Chairman, EPCH - Dr. Neeraj Khanna alongwith Member CoA - EPCH Shri Avdesh Aggarwal, Shri Salman Azam and Shri Najmul Islam, Patron Artisan Society.

During the meeting, Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH, gave an overview of the handicrafts sector highlighting the sectors significant role in employment generation and rural development, particularly in craft clusters like Moradabad. He also presented sector's recent export performance and shared key challenges faced by exporters. Chairman – EPCH emphasised the need for enhanced infrastructure support, streamlined policy facilitation and greater market access through strategic promotion and international trade event.

The Hon'ble Ministers gave a patient hearing to the issues raised.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and craftspersons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) informed by Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH +91-9810679868

Encl: Hindi, English version and photos







Photo 1, 2 & 3: Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH met Shri Om Birla, Hon'ble Speaker, Lok Sabha and Shri Jitin Prasada, Hon'ble Minister of State for Commerce and Industry, Ministry of Commerce and Industry, Govt. of India along with Member CoA – EPCH Shri Avdesh Aggarwal, Shri Salman Azam and Shri Najmul Islam, Patron Artisan Society at Moradabad on 25.06.2025.